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راه و مسکن4
گزارش

ابهام در میزان سهم دولت از شرکت های خودروساز
شرکت های زیرمجموعه صوری برای خرید ســهام ایران خودرو و سایپا 
تأسیس شده است تا ساختار خودروسازی به دلیل وابستگی به شرکت مادر 

و سهام داری تودرتو و غیرشفاف، دولتی باقی بماند.
به گزارش اقتصادسرآمداز فارس، در هفته های گذشته موضوع واگذاری 
دو غول خودروسازی کشور، مجددا پررنگ شده است، چالشی دیرینه و 
پرحاشیه که گویا بعد از هر دوره انتخابات با شعارهای صنعتی دولت ها، نقل 
محافل می شود. البته مرور تحولات صنعت خودرو در دو دهه اخیر نشان 
می دهد، با وجود وعده های مکرر، تغییر محسوسی در نحوه مدیریت ایران 
خودرو و سایپا و نیز خروجی شرکت های خودروساز در خیابان های کشور 

رخ نداده است.
اوایل آذر  بود که درخواســت وزیر اقتصاد برای واگذاری چهار درصد از 
سهام ایران خودرو و سایپا طبق جزء دوم بند الف تبصره 2 ماده واحده قانون 

بودجه سال 1400 رسانه ای شد.
فارغ از جنجال ها بر سر نیت این درخواست و نگرانی ها از واگذاری به بهانه 
جبران کسری بودجه، اظهارات رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس نیز 
بر نگرانی ها از پی تبعات تصمیم گیری عجولانه و غیرکارشناســی در این 

خصوص دامن زد.
در همین زمینه، اکبری تالارپشــتی، نماینده مردم در مجلس، اخیراً با تأکید 
بر اینکه ســهم دولت در ایران خودرو، تنها 6 درصــد ات ولی مدیرعامل 
ایران خودرو را وزیر صمت تعیین می کند، خواســتار اصلاح ساختار دو 

خودروسازی بزرگ کشور شد.
این در حالی اســت که بر اساس گزارش منتشر شــده در سایت کدال در 
خصوص وضعیت سرمایه شــرکت ایران خودرو در انتهای سال گذشته، 
سهم سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران وابسته به وزارت صمت از 

این شرکت، 13.84 درصد است.
فارغ از اختلاف فاحش دو منبع درباره سهام  مستقیم دولت از ایران خودرو )6 
درصدی و قریب به 14 درصد!(، بررسی ها نشان می دهد، سهام داری پیچیده 
و غیرمستقیم، موجب تصاحب بیش از 50 درصد سهام ایران خودرو توسط 
سازمان گسترش، شبکه بانکی، صندوق  بازنشستگی کشوری و شرکت های 
زیرمجموعه ایران خودرو شده اســت، موضوعی که اگر توجهی به آن به 
عنوان پیش نیاز واگذاری باقی مانده سهام و صندلی های مدیریتی نشود، چه 
بسا فاجعه ای شدید در پی خصوصی سازی روی کاغذ یا صرفاً انتقال رانت 

در صنعت خودرو رقم بزند.
گواه ادعای سهام داری قابل توجه دولت از ایران خودرو نیز نامه اخیر وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی خطاب به وزیر اقتصاد و صمت، مبنی بر تصاحب 
8 درصد از سهام شــرکت ایران خودرو از طریق دو شرکت زیرمجموعه 
صندوق بازنشســتگی کشوری اســت، نامه ای که مالکیت بیش از 4 هزار 
میلیارد تومان از ســهام ایران خودرو توسط صندوق بازنشستگی کشوری 

را تأیید می کند.
کارشناسان اما در این خصوص، اهمیت شفافیت گزارش های مالی، اشراف 
به چگونگی توزیع سهام خودروســازان و بهبود سیاست گذاری دولت در 

جهت ارسال سیگنال به خریداران دارای اهلیت را گوشزد می کنند.
در همین زمینه، مرتضی شجاعی، کارشناس حوزه خودرو در گفت وگویی 
درباره ملاحظات فروش الباقی سهام دولت در ایران خودرو و سایپا گفته 
است: ورود به مسئله خصوصی سازی صنعت خودرو از نقطه تصمیم گیری 
حداکثــری دولــت در ازای مالکیت حداقلــی از ایران خودرو و ســایپا 
خطاست، بهتر است، دولت ابتدا شــرکت های زیرمجموعه خودروسازان 
و ســرمایه گذاران شــبه دولتی را وادار به عقب نشــینی و واگذاری سهام 
خودروسازی کند تا اولین پیام به بخش خصوصی توانمند در جهت حمایت 

واقعی از تولید مخابره شود.
وی افزود: اگر در وضعیت کنونی، بخش خصوصی انگیزه ای برای تملک 
یا اداره این دو شرکت بزرگ خودروسازی ایران داشته باشند، تنها به دنبال 
انتقال انحصار و رانت از مدیران دولتــی به خودش خواهد بود. مادامی که 
ساختار شرکت های خودروساز ایران درگیر تعارض منافع شدید ناشی از 
سهام داری پیچیده و گردشــی دولت، بخش خصوصی و بخش خصولتی 
باشد، سرمایه گذار به ایران خودرو و سایپا به چشم یک بنگاه اقتصادی نگاه 

نخواهد کرد.
در اینباره ابوالفضل خلخالی، کارشــناس صنعت خــودرو در گفت وگو 
با خبرگزاری فــارس، درباره الزامات خصوصی ســازی صنعت خودرو، 
می گوید: اقدام اساسی و ابتدایی در فرآیند خصوصی سازی به ویژه برای دو 
شرکت ایران خودرو و سایپا، واگذاری شرکت های زیرمجموعه و وابسته 

این دو شرکت به بخش خصوصی واقعی و دارای اهلیت است.
وی ادامه داد: در ابتدا به جای واگذاری شرکت های مادر، باید شرکت های 
زیرمجموعه ایران خودرو و ســایپا شناسایی و با شــفاف شدن وضعیت 
هویتی و مالکیتی  آن ها، به بخش خصوصی دارای اهلیت واگذار شــوند، 
بعد از واگذاری زیرمجموعه های شــرکت های خودرو سازی و در نتیجه 
کوچک شدن آن ها، می توان خصوصی ســازی شرکت های ایران خودرو و 

سایپا را در دستور کار قرار داد.
این کارشــناس صنعت خودرو با اشاره به نداشــتن صرفه اقتصادی تولید 
بعضی از قطعات خودرو توسط شــرکت های زیرمجموعه ایران خودرو و 
سایپا، افزود: به طور مثال، بعضی از این شرکت های زیرمجموعه در زمینه 
قالب سازی فعالیت دارند، قالب ســازی برای خودروسازان بسیار پرهزینه  
بوده و صرفه اقتصادی ندارد. باید تولید آن توسط قطعه ساز بخش خصوصی 

انجام و شرکت های خودرو سازی محصولات آن را خریداری کنند.
این استاد دانشگاه علم و صنعت اضافه کرد: شرکت های خودروساز برای 
اینکه در تأمین قطعات دچار مشکل نشوند، اقدام به تأسیس شرکت هایی 
برای تأمین قطعات خود کرده اند. این مســئله باید در فضای کسب و کار 
اصلاح شــود، در دنیا جهت تکمیل زنجیره تأمین، شرکت های قطعه ساز 
کاملا خصوصی با شرکت های خودروساز قرارداد می بندند و برای اینکه در 
اجرای تعهدات تضمین  کافی وجود داشته باشد، اقدام به خرید بخشی از 

سهام شرکت خودروساز می کنند.
خلالی با اشــاره به عدم شــفافیت ســاختار شــرکت های زیرمجموعه 
خودروسازان، ادامه داد: در مواردی شرکت های زیرمجموعه صوری برای 
خرید ســهام ایران خودرو و سایپا تأسیس شــده تا ساختار خودروسازی 
به دلیل وابستگی به شــرکت مادر و ســهام داری تو در تو و غیرشفاف در 
نهایت دولتی باقی بماند، بعضی از این شــرکت ها نیز با اهداف اقتصادی 
و ســرمایه گذاری غیرمرتبط با حوزه خودرو تأسیس شده اند. این ساختار 
پیچیده و سهام داری تو در تو، مانع از انجام خصوصی سازی به نحوه درست 

خواهد شد و باید شفافیت لازم در مالکیت و فعالیت آن ها انجام شود.
وی با اشاره به زیان انباشته شــرکت های ایران خودرو و سایپا، گفت: زیان 
انباشته خودروسازان، شفاف نیســت و باید با حسابرسی های دقیق، میزان 
واقعی آن مشخص شود. ممکن است قســمتی از زیان های انباشته این دو 
شرکت صوری باشد تا با زیان ده نشان دادن ایران خودرو و سایپا، واگذاری 
آن ها با قیمتی پایین تــر از ارزش حقیقی خود انجام شــود؛ اتفاقی که در 
خصوصی ســازی های دیگر صنایع نیز رخ داد. بنابراین، ضروری اســت، 
صحت سنجی جهت شفاف شدن میزان و دلایل زیان انباشته ایران خودرو 

و سایپا انجام شود.

وام نهضت ملی مسکن نیازی به خرید اوراق ندارد
معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی گفت: نرخ سود تسهیلات اعطایی در طرح نهضت ملی مسکن بر اساس توان پرداختی اقشار مختلف طراحی شده و مابه التفاوت 
آن با نرخ سود 18 درصد مصوبه شــورای پول و اعتبار به عنوان یارانه از محل صندوق ملی مسکن پرداخت می شود.به گزارش اقتصادسرآمد، محمود محمودزاده معاون مسکن 
و ساختمان وزارت راه و شهرسازی در گفت وگو با ملت، با تکذیب اقساط ۷ میلیون تومانی تسهیلات نهضت ملی مسکن، گفت: نرخ سود تسهیلات اعطایی در مصوبه شورای 
پول و اعتبار در شرایط فعلی، 18 درصد بوده که بخشی از سود آن برای دهک های پایین و اقشار کم درآمد جامعه در طرح نهضت ملی مسکن از محل صندوق ملی مسکن تامین 
می شود. وی با بیان اینکه تسهیلات طرح نهضت ملی مسکن بر اساس توان پرداخت اقســاط خانواده ها طراحی می شود افزود: سود 18 درصد تنها برای گروه های غیر هدف در 
مسکن های حمایتی است و سایر افراد از محل صندوق ملی مسکن یارانه سود بانکی دریافت می کنند.معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی اضافه کرد: صندوق ملی 

مسکن طبق قانون جهش تولید مسکن، به منظور کاهش اقساط پرداختی مردم به میزان استطاعت آنها تشکیل شده است. 

اخبار

طلب 12 هزار میلیارد تومانی پیمانکاران 
راهسازی از وزارت راه

مدیرعامل شرکت ساخت و توســعه زیربناهای حمل 
ونقل از نیاز 215 هــزار میلیارد تومانــی برای تکمیل 
پروژه های راهســازی خبر داد و گفــت: پیمانکاران 
12 هزار میلیــارد تومــان از وزارت راه طلب دارند.به 
گزارش اقتصادسرآمد، خیرالله خادمی با بیان اینکه بخش 
پیمانکاری با مشاور بازوی اجرایی زیرساختهای حمل و 
نقل ایران هستند، اظهار کرد: طی یک سال اخیر 9 هزار 
و 400 میلیارد تومان اعتبار مصوب ابلاغی داشتیم که با 
احتصاب ســایر منابع به 24 هزار میلیارد تومان افزایش 
یافته اســت. از این رقم 10 هزار و 800 میلیارد تومان 
شــامل اســناد خزانه و پول نقد تخصیص یافته است.
وی با بیان اینکه 950 قرارداد پیمانکاری و 850 قرارداد 
مهندسی مشاور در شرکت ســاخت داریم، افزود: مبلغ 
کل قراردادهای پیمانکاری و مشــاور 43 هزار میلیارد 
تومان اســت که اگر آن را به روز کنیــم به حدود 120 
هزار میلیارد تومان افزایش می یابد.مدیرعامل شرکت 
ساخت و توســعه زیربناهای حمل ونقل  با بیان اینکه 
برای اجرای این قراردادها حدود 80هزار میلیارد تومان 
اعتبار نیاز است، ادامه داد: در حال حاضر پیمانکاران 12 
هزار میلیارد تومان از وزارت راه طلب دارند.خادمی با 
اشاره به اینکه تا پایان دولت ســیزدهم حدود 6 هزار و 
200 کیلومتر انواع راه و خطوط ریلــی به بهره برداری 
خواهد رسید، یادآور شد: در حال حاضر 6 هزار کیلومتر 
راه اصلی ســه هزار و 300 کیلومتــر راه اهن و 1050 
کیلومتر آزادراه در دست ساخت اســت که برای اتمام 
این پروژه ها 215 هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز اســت.
وی از در دست ســاخت بودن 221 کیلومتر تونل و 88 
کیلومتر پل با دهانه بیش از 10 متــر در پروژه های راه 
سازی خبر داد و گفت: براساس برنامه چهار سال اینده 
515 کیلومتر آزادراه و بزرگراه به بهره برداری می رسد. 
پیشــرفت فیزیکی این پروژه ها اکنون 46درصد است.

مدیرعامل شرکت ساخت و توســعه زیربناهای حمل 
ونقل همچنین بیان کرد: برای اجرای پروژه های اولویت 
دار حوزه حمل و نقل جــاده ای و ریلی حدود 90 هزار 

میلیارد تومان نیاز داریم.

دبیر انجمن شرکت های راهسازی : 
مشکل ایران اشتغال است نه مسکن

دبیر انجمن شرکتهای راهسازی ایران با بیان اینکه مشکل 
ایران مسکن نیست، گفت: مشکل کنونی کشور اشتغال 
است که دولت باید برای آن برنامه ریزی کند.به گزارش 
اقتصادسرآمد، علی آزاد در مراســم گرامیداشت هفته 
حمل و نقل در شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل 
و نقل کشور، اظهار کرد: مسکن مشکل مردم ایران نیست 
مشکل ما اشتغال است.وی ادامه داد: دولت باید به بحث 
اشــتغال بخصوص در مناطق محروم ازجمله استانهای 
ایلام، بوشهر و ســواحل مکران توجه کند.دبیر انجمن 
شرکتهای راهسازی ایران با یادآوری اینکه شصت سال 
قبل در منطقه مکران راه ســاخته ایم، افزود: باید کاری 
کنیم وحدت ملی در کشور شکل بگیرد و با ایجاد اشتغال 
جمعیت را از تهران و شــهرها به روســتاها برگردانیم.
آزاد با بیان اینکه درحال حاضر شهرهای کشور نصف 
جمعیت خود را از دست داده و مردم آنها مهاجرت کرده 
اند، تاکید کرد: در هرکجا زیرســاختهای اشتغال فراهم 
شده و اشتغالزایی صورت گرفته مشکل مسکن خود به 
خود حل شده است.وی گفت: باید فکری برای اشتغال 
مردم بکنیم جوانان کشور بیکارند باید امکانات رشد و 
تعالی برای ایجاد اشتغال جوانان را در کشور فراهم کنیم.

نخستین پرواز مسافری از فرودگاه 
بین المللی آبادان به مقصد کویت انجام شد

معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه 
آزاد اروند گفت: نخستین پرواز مسافربری و سیزدهمین 
پرواز کارگو )حمل بار هوایــی( از فرودگاه بین المللی 
آیت اله جمی آبادان روز سه شــنبه بــه مقصد کویت و 
برعکس انجام شد.به گزارش اقتصادسرآمد، قدرت اله 
طمیمیان با اشاره به اینکه در ماه های گذشته با حمایت 
از سرمایه گذار بخش خصوصی ابتدا پروازهای کارگو 
در دســتور کار قرار گرفت، افزود: در ماه های گذشته 
تلاش بسیاری صورت گرفت تا برگ سبز برای منطقه 
آزاد اروند رقم بخورد و سرانجام این مهم به ثمر رسید 
و چندین پرواز به صورت باری کارگو انجام شــد.وی 
با تاکید بر ظرفیت بالای فــرودگاه آبادان برای برقراری 
پروازهای متعــدد، ادامه داد:با توجه بــه ظرفیت بالای 
این فرودگاه بین المللی، باعث تاســف بود که تاکنون 
پروازهای خارجی آنگونه که باید از این فرودگاه انجام 
نگرفته بود، از این رو تلاش شــد تا بــا گرفتن تاییدیه 
پروازهای مســافری از ایرلاین بین المللی کشــور، و 
هواپیمایی جمهوری اسلامی ) ایران ایر(، پرواز آبادان به 
کویت و برعکس به خطوط هوایی آبادان افزوده شود. 
وی تلاش مســوولان فرودگاه آبادان و ایران ایر را در 
دریافت کارت سبز برای تحقق این پرواز قابل ملاحظه 
دانست و افزود: برای هرچه بهتر شدن تعامل با ایرلاین 
مذکور، تلاش شــد روزهایی که پرواز مسافری برقرار 
است کارگو را علاوه بر روزهای دیگر با آن ادغام کنیم.
طمیمیان بیان کرد: شرکت فرودگاه های کشور، سازمان 
منطقه آزاد اروند، سپاه و ناجا از جمله دستگاه هایی بودند 
که در ماه های گذشته تلاش بسیاری برای برقراری این 
پرواز کردند.منطقه آزاد اروند با مســاحت 3۷ هزار و 
400 هکتار در شمال غربی خلیج فارس شامل شهرهای 
آبادان، خرمشهر و مینوشــهر)جزیره مینو( است که در 
محل تلاقی 2رودخانه اروند و کارون واقع اســت. این 
منطقه در همجواری با کشورهای عراق و کویت با داشتن 
ظرفیت های مناســب نظیر حمل و نقل جاده ای، ریلی، 
دریایــی و هوایی از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت.
روزانه بین چهار تا هفت پــرواز در فرودگاه بین المللی 

جمی آبادان به نقاط مختلف کشور انجام می شود.

گــروه راه و ســاختمان - اختلاف 
وزارت راه و شهرسازی و سازمان امور 
مالیاتی در خصــوص دریافت مالیات 
از خانه هــای خالی اجرای این قانــون را با موانع 
فراوانی دچار کرده اســت. تنها یک روزتا پایان 
مهلت وزارت راه و شهرسازی برای ارسال لیست 
خانه های خالی به سازمان مالیاتی مانده است اما به 
گفته رئیس سازمان امور مالیاتی هنوز این لیست 
ارسال نشده و قرار اســت در پایان آذر این لیست 
به صورت کامل در اختیار این سازمان قرار گیرد. 
بر اساس قانون دریافت مالیات از خانه های خالی، 
واحدهای مسکونی در شهرهای با جمعیت بالای 
100 هزار نفر اگر 120 روز در ســال خالی باشد، 
مشمول پرداخت مالیات می شود که بر اساس آن 
در سال اول، دو و سوم به ترتیب 6،  12 و 18 برابر 

مالیات متعلقه پرداخت کند.
به گزارش اقتصادسرآمد، جمع آوری این اطلاعات 
بر عهده وزارت راه وشهرسازی قرار گرفت و از 
مرداد سال گذشته در چندین نوبت با تمدید مهلت 
ثبت نام مواجه شــد. معاون مســکن و ساختمان 
وزیر راه و شهرسازی 2 میلیون و 300 هزار واحد 
مســکونی خالی شناسایی شده اســت که از این 
میزان حدود یک میلیون واحد مربوط به اشخاص 
حقوقی است. وی همچنین از معرفی یک میلیون 
و 300 هزار واحد مسکونی به سازمان امور مالیاتی 
خبر داد اما سازمان امور مالیاتی با رد این ادعا اعلام 
کرده اســت که هنوز برای دریافت لیست منتظر 

وزارت راه و شهرسازی است. 
ســازمان مالیاتی اعتقــاد دارد دریافــت مالیات 
خانه های خالی بر اســاس سیستم MMMM و طبق 
سند دولتی صورت گیرد به این شکل که راه اندازی 
سیستم میان وزارت راه و شهرسازی و سازمان امور 
مالیاتی با محوریــت وزارت ارتباطات و فناوری 
تکمیل شــود. اما معاون فنی و حقوقی ســازمان 
امور مالیاتی درباره گفته های معــاون وزیر راه و 
شهرســازی برای اخذ مالیات از خانه های خالی 
گفته است،» 1.3 میلیون واحد مسکونی خالی که 
معاون وزیر راه و شهرسازی اعلام کرده ، اطلاعات 

آن ها به سازمان امور مالیاتی اعلام شده، در سیستم 
سازمان امور مالیاتی وجود ندارد، زیرا به موجب 
ماده 54 مکرر قانون مالیات های مســتقیم قبل از 
اصلاحیه ســال 1399 باید یک واحد مســکونی 
حداقل یک ســال خالی مانده باشد و از سال دوم 
به میزان 50 درصد اجاره بها مشمول مالیات شود 
و مدت زمان خالی بودن خانه مــورد نظر باید به 
ســازمان امور مالیاتی با اطلاعات مربوطه اعلام 

شود«.
فرآیند ثبت اطلاعات سکونتی و مالکیتی بدون 

اطلاع رسانی
مجتبی یوسفی عضو کمیســیون عمران مجلس 
در خصوص مشکلات ســامانه املاک و اسکان 
می گوید: فرآیند ثبت اطلاعات سکونتی و مالکیتی 
بدون اطلاع رسانی و آگاه سازی کافی آغاز به کار 
کرد و به همین دلیــل مورد اســتقبال مردم قرار 
نگرفت. همچنین دولت قبل اهتمام جدی برای به 

نتیجه رساندن این طرح نداشت.
قانون بعد از دو سال اجرا می شود

به گفته وی، ســامانه املاک و اســکان نخستین 

زیرســاخت مهم بــرای جمــع آوری اطلاعات 
مربوط به واحد های مســکونی در کشور بود که 
چند ســال مورد بی توجهی قــرار گرفت و حتی 
بعد از راه اندازی هم، آگاه ســازی مردم برای ثبت 
اطلاعات ملکی در این ســامانه، آن قدر ضعیف 
بود که بسیاری از شــهروندان از چگونگی ثبت 

اطلاعات ملکی در این سامانه بی خبر هستند.
یوسفی معتقد است: دولت علاوه بر این که قصد 
دارد تا قبل از پایان سال، قانون معطل مانده مالیات 
خانه های گرانقیمت و خالی را اجرا کند، همچنین 
در بودجه سال آینده نیز به این نوع مالیات پرداخته 
است. طبق لایحه بودجه 1401 دولت از واحد های 
مســکونی و باغ ویلا های بالای 10 میلیارد تومان 
مالیات بر دارایــی خواهد گرفت و درآمدی که از 
این محل برای خود پیش بینی کرده، ۷00 میلیارد 

تومان است. 
پایان بهمن ماه قانون مالیات بر خانه های 

لوکس را اجرا می کنیم
یوســفی درباره اجرای قانون مالیات بر خانه های 
خالی می گوید: باید اطلاعات ایــن خانه ها را از 

ســامانه وزارت راه و شهرسازی دریافت کنیم که 
بر اساس آیین نامه مصوب دولت باید تا پایان آذر 
یعنی کمتر از 10 روز دیگــر اطلاعات قطعی در 

اختیار ما قرار گیرد.
او درباره مالیات خانه های لوکس نیز اظهارمی کند: 
در حال تکمیــل بانک های اطلاعاتی هســتیم و 
سامانه های لازم را ایجاد کرده ایم و مکاتبات لازم 
نیز با دســتگاه های مختلف از جمله شهرداری ها 
برای دریافت اطلاعات انجام شــده است و سعی 
می کنیم تا پایان بهمن قانــون مالیات بر خانه های 

لوکس را اجرا کنیم.
تعلل دو ساله در اجرای قانون باعث شده تا یکی 
از قوانین مهم در جهت ســاماندهی بازار مسکن 
هیچ تأثیری در این بازار نداشته باشد. اخذ مالیات 
از خانه های خالی، یا دریافت مالیات از معاملات 
مکرر مسکن سال هاست در بیشتر کشور های دنیا 
ابزاری برای کنترل قیمت و ســوداگری در بازار 
مسکن است. با اینکه در کشور ما هم بعد از سال ها 
این ابزار مهم مالیاتی برای ساماندهی بازار مسکن 
مورد توجــه قانونگذاران قرار گرفــت، اما تعلل 
دولت در اجرای قانون نشان می دهد اخذ مالیات 
از خانه های لوکس و خانه های خالی تقریباً برابر 

صفر است.
بر اســاس بند »خ« تبصره 6 لایحه بودجه 1401 
اولین نقل و انتقال قطعی ســاختمان های نوساز 
اعم از مســکونی و غیر آن که بیش از 3 ســال از 
تاریخ احداث آن ها نگذشته باشد مشمول مالیات 
2.5 درصدی خواهند شــد. مأخذ محاســبه این 
پایــه مالیاتی، میانگیــن قیمت هــای روز منطقه 
مبنای تعیین ارزش املاک کــه در ماده 64 قانون 
مالیات های مستقیم آمده، در نظر گرفته شده است.  
برنامه مالیاتی و افزایش ســاخت و عرضه مسکن 
دو برنامه اصلی دولت در حوزه مســکن است تا 
اجرای این دو برنامه بتوانــد از یک طرف دلالی 
و سوداگری در مسکن را کاهش و از طرف دیگر 
با برقراری تعادل میان عرضه و تقاضا و همچنین 
حمایت از خانه دار شدن اقشار ضعیف، قیمت ها 

را در بازار مسکن و اجاره کنترل کند.

»اقتصاد سرآمد« بررسی می کند؛ اختلاف نظر راه و شهرسازی و سازمان مالیاتی درباره مالیات برخانه های خالی

تعلل دو ساله اجرای قانون مالیات خانه های خالی   

برگزیده

وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه پیمانکاران سرمایه های 
ارزشمند کشــور هســتند، گفت: ما به دنبال وارد کردن 
فناوری صنعتی سازی ساختمان به ایران هستیم. به گزارش 
اقتصاد سرآمد، رستم قاسمی،ردر مراسم گرامیداشت هفته حمل ونقل 
که در شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل کشور برگزار 
شد، ضمن تبریک هفته حمل ونقل بیان کرد: پیمانکاران سرمایه های 
ارزشمند این کشور هستند. پیمانکاران سال ها تجربه، نیروی انسانی 
متخصص و ماشین آلات تخصصی را در کنار یکدیگر جمع کرده اند و 
این یک سرمایه ارزشمند برای کشور است.وی ادامه داد: پیمانکاران 
نباید به راحتی آسیب ببینند، زیرا آسیب دیدن آن ها به کل کشور آسیب 
می زند. بنابراین وزارت راه و شهرسازی به دنبال است که تا پایان سال 
اعتباراتی را برای پرداخت بدهی های معوق پیمانکاران در نظر بگیرد.
قاسمی با بیان اینکه نمی توان با اتکا به بودجه دولتی در کشور آزادراه 
ســاخت، گفت: برای احداث راه و راه آهن در کشور به دنبال منابع 
اعتباری جایگزین هستیم. احکام جدیدی آماده شده که برای اضافه 
کردن تبصره هایی به قانون بودجه به مجلس شــورای اسلامی ارائه 
می شود. با استفاده از این تبصره ها می توان منابع جایگزین را یافت و 
مورد استفاده قرار داد.وی افزود: یکی از راهکارها ایجاد جذابیت برای 
بخش خصوصی با ابزارهایی نظیر معافیت های مالیاتی، نرخ عوارض 
و کاهش زمان بازگشت سرمایه است که به جد دنبال می شود. راهکار 
دیگر نیز تهاتر و روش هایی مانند آن است که در این رابطه مجوزهایی 
نیز اخذ شده و اگر تحقق پیدا کند، تحول بزرگی در حمل ونقل ایجاد 
می شود. این عضو کابینه سیزدهم ادامه داد: وزارت راه و شهرسازی 
املاک ارزشمند زیادی دارد که با فروش آن ها می توان درآمد ایجاد 
کرد. خوشبختانه با تصویب مجلس شورای اسلامی و تایید شورای 
نگهبان، صندوق ملی حمل ونقل کشــور نیز تشکیل شده و شروع به 
فعالیت کرده اســت. منابع حاصل از فروش این املاک و سایر منابع 
مرتبط با حمل ونقل بدون ورود به خزانه به این صندوق واریز خواهد 
شد و از این مسیر به توسعه حمل ونقل در کشور اختصاص خواهد 
یافت. وزیر راه و شهرســازی با بیان اینکه سهم حمل ونقل از تولید 
ناخالص داخلی باید افزایش پیدا کند، گفت: ترانزیت و اســتفاده از 
ظرفیت های کشورهای همســایه می تواند برای ایران درآمد و برای 
کشــورهای همســایه نیز مزیت ایجاد کند. اکنون میزان صادرات 
زغال سنگ روسیه به هند سالانه 25 تا 30 هزار تن است. این صادرات 
از  از مسیر دریایی و کانال ســوئز انجام می شود که هم طولانی و هم 
گران قیمت اســت. گذر این محموله از ایران هم زمان و هم قیمت 
حمل را کاهش می دهد و برای ایران نیز سالانه حدود 6 میلیارد دلار 

درآمد ایجاد خواهد کرد.

طرح ریلی اســلام آبادـ تهران-استانبول موسوم به 
قطار کانتینربر اکو )MMM( طی مراســمی با حضور 
وزیران امور خارجه و راه آهن پاکســتان و ســفیر 
جمهوری اســلامی ایران در »اسلام آباد« با حرکت 
نخستین قطار باری ازســرگرفته شد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
ســوت حرکت قطار باری اکو موســوم به طرح ریلی تهران-
استانبول-اسلام آباد با حضور مقامات ارشــد ایران، پاکستان 
و ترکیه پس از 10 ســال توقف به صدا درآمد.دراین مراسم که 
مقام های ارشد راه آهن پاکستان، وزارت بازرگانی، سفیران ایران 
و ترکیه، تاجیکستان، قزاقستان و نماینده سازمان همکاری های 
اقتصادی )MMM( حضور داشــتند، وزیر راه آهن پاکســتان در 
ســخنانی گفت: آغاز حرکت قطــار کانتینری از پاکســتان به 
ایران و ترکیه، رویای دیرینه کشــورهای منطقه بود که دوباره 
به حقیقت پیوســت.وی با اشــاره به تعهدات پاکستان برای 
تســریع در روند بازسازی و نوســازی خطوط ریلی در ایالت 
بلوچســتان افزود: ازســرگیری قطار اکو گام بلندی در مسیر 
تقویت ارتباطات منطقه ای و پیشبرد سیاســت پاکستان برای 
پیوســتگی اقتصادی و تجاری با همسایگان و سایر کشورهای 
منطقه ای می باشد.سناتور »اعظم خان سواتی« گفت: تقویت و 
توسعه همکاری های ریلی اکو می تواند به ثبات و صلح منطقه 
کمک موثری کند.»عبدالرزاق داود« مشــاور نخست پاکستان 
در امور بازرگانی نیز در مراســم افتتاح قطار اکو اظهارداشت: 
قطار اکو به عنوان یکی از موثرترین وســایط نقلیه می تواند در 
گسترش صادرات، واردات و مبادلات تجاری بین کشورهای 
عضو کمک موثری کند.طول خط راه آهن اسلام آباد ـ تهران ـ 
استانبول 6500 کیلومتر اســت که 25۷0 کیلومتر آن در ایران، 
2 هزار کیلومتر آن در ترکیه و حــدود 1900 کیلومتر در خاک 
پاکستان است که زمان حرکت در این مسیر کمتر از نصف حمل 
و نقل دریایی است و نسبت به مسیر جاده ای امن تر و به صرفه 
نیز خواهد بود.قطارباری کانتینری از پاکستان به مقصد استانبول 
به زاهدان می رسد، پس از ورود به این شهرخط ریلی زاهدان - 
کرمان کار خود را بطور رسمی شروع می کند.در مراسم امروز 
وزیر امور خارجه پاکستان نیز با ابراز خرسندی از ازسرگیری 
قطار کانتینربر اکو، گفت: این تحول مرحلــه جدید در برنامه 
پیشبرد سیاست ارتباطات منطقه ای و تجارت میان همسایگان و 
سایر کشورها است.»شاه محمود قریشی« تاکید کرد: پیوستگی 
تجارت منطقه ای نیازمند شــدید به طرح های مهمی مانند خط 

ریلی اسلام آباد-تهران-استانبول دارد.

 معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه تقاضای 
بین المللی ایــران در بخش راه آهن مناســب نبوده 
و باید به روزرسانی شــود، گفت: دولت سیزدهم 
اولویت همکاری را با کشورهای همســایه قرار داده است که 
فرصت ترانزیتی خوبی برای کشــور ایجاد می کند.به گزارش 
اقتصادسرآمد، ســید میعاد صالحی در مراســم  ورود ناوگان 
ریلی جدید به حوزه حمل ونقل که در ایســتگاه راه آهن تهران 
برگزار شــد، افزود: مســیر ایران برای تردد کالا میان شرق و 
غرب و از چین به اروپا یکی از بهترین مسیرها است و اهمیت 
ترانزیت ریلی ایجاب می کند که در این زمینه حلقه های مفقوده 
کریدوری را به یکدیگر متصل کنیم.معاون وزیر راه و شهرسازی 
بیان داشت: صنعت ریلی کشورمان با نقطه مطلوب در حمل و 
نقل ریلی فاصلــه زیادی دارد و برای جبــران عقب ماندگی ها 
تلاش زیادی بایــد انجام داد.وی ادامه داد: زمانی که شــرکت 
راه آهن را تحویل گرفتم، فقط 500 دستگاه لوکوموتیو فعال در 
شبکه ریلی تردد می کرد، درحالی که کل لوکوموتیوهای موجود 
در کشور 950 دستگاه است و حدود 200 دستگاه در سه سال 
اخیر زمین گیر شده اســت.به گفته مدیرعامل شرکت راه آهن، 
نزدیک به 60 تا ۷0 دستگاه لوکوموتیو در سال جاری زمین گیر 
شده، این در حالی است که 15 هزار کیلومتر خط ریلی در کشور 
داریم که تعداد بیشتری لوکوموتیو نیاز دارد.صالحی با اشاره به 
اولویت قانون برنامه ششم توسعه مبنی بر دستیابی به 20 درصد 
سهم ریل از مسافر و 30 درصد از بار، گفت: با این اولویت بندی 
قانون برنامه ششم فاصله زیادی داریم و توسعه حمل ریلی که 
مسیر مهمی برای جهش اقتصادی است، نیاز به اعتبارات و زمان 
بیشتری دارد.مدیرعامل شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران 
افزود: اکنون متوسط ســن لوکوموتیوهای مسافری ما کمتر از 
10 سال و باری بالای 30 سال اســت که اگر بازسازی نشود، 
تخریب مضاعف رخ می دهد.معاون وزیر راه و شهرســازی به 
بدهی های شرکت راه آهن اشــاره کرد و بیان داشت: راه آهن 2 
هزار میلیارد تومان به تعمیرکاران لوکوموتیو بدهی و سه هزار 
میلیارد تومان کمبود اعتبار برای بازســازی خطوط ریلی دارد.
وی به موضوع اهمیت ایمنی در خطوط سیر مسافری اشاره کرد 
و گفت: در هفت ماهه امسال هفته ای بیش از 1.5 سانحه خروج 
از خط داشته ایم.صالحی ادامه داد: همچنین از ابتدای امسال تا 
پایان شهریور ماه به طور متوسط ماهی پنج لوکوموتیو از مسیر 
خارج می شد، در حالی  که ایمنی خط قرمز دولت سیزدهم در 

حمل و نقل ریلی است.

قاسمی: پیمانکاران سرمایه های ارزشمند این کشور هستند 

مذاکره با کشورهای خارجی برای 
تامین ناوگان  حمل ونقل

طرح ریلی اسلام آباد-تهران استانبول افتتاح شد

 سوت قطار باری اکو 
پس از ۱۰ سال توقف به صدا درآمد

صالحی در مراسم  ورود ناوگان ریلی جدید به حوزه حمل ونقل

اولویت همکاری با کشورهای همسایه 
فرصتی برای ارتقای ترانزیت کشور است


